
 

 COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia di Cosenza) 
                

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 
 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                                  OGGETTO:   
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

 

Premesso Che: 

 della decisione della Commissione Europea C (2015) n. 5904 del 17.08.2015, che ha approvato la 

partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) a cofinanziamento del Programma 

Operativo della Regione Calabria; 

 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13.05.2016, con la quale è stato approvato il 

“Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione 

delle aree di intervento per il territorio”, stipulato tra Presidente del Consiglio dei Ministri e il 

Presidente della Giunta della Regione Calabria il 30.04.2016; 

 Preso atto della Delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 

15.11.2016, “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano del Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, 

che comprende l’assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo Sviluppo 

della Regione Calabria, approvato con la sopra citata Delibera di G.R. n. 160/2016; 

 della Linea di Azione 2.3 “Rischio Ambientale” – Tema Prioritario “Servizio Idrico Integrato”, che 

prevede risorse per gli interventi di risanamento per gli impianti depurativi soggetti e/o 

potenzialmente soggetti a procedure di infrazione comunitaria, per l’importo di € 148.500.000,00; 

 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 34 dell’08.02.2018, recante “POR Calabria 2014/2020. 

Azione 6.3.1. Patto per lo sviluppo della Calabria, approvato con DGR n. 160 del 13.05.2016. 

Lavori di Collettamento delle località Cupani, Lupia, Petrisi, 

San Nicola e Fontanelle all’impianto di località Fiume 

Bisirico. Realizzazione di nuovi impianti di depurazione nelle 

località Casino Rizzo, Colle Mandria e Vallicella del Comune 

di Scigliano. Interventi di cui alla deliberazione G.R. 

n.34/2018 - programma degli interventi nel settore della 

depurazione – Aggiudicazione definitiva dei lavori e 

rimodulazione QE a seguito di ribasso d’asta. 
 - CUP: H36B18000010002 CIG: 7871486BBA 

 

  SERVIZIO:  LAVORI PUBBLICI 

403 12/12/2019 

DETERMINAZIONE N° 277 

 

 

DEL 12/12/2019 



Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli agglomerati ai 

sensi della Direttiva 91/271/CEE). Procedura di infrazione n. 2014/2059 e nota Ministero Ambiente 

prot. n. 24444 del 15.11.2017; 

 

Considerato che: 

 gli interventi ricompresi nel Programma di interventi sopra richiamato approvato con DGR n. 

34/2018, risultano un totale di n. 138 interventi, per un costo complessivo di € 194.533.856,29; 

 che tra gli interventi ricompresi nel Programma approvato con la richiamata DGR n. 34/2018 figura 

l’intervento per il Comune di Scigliano (CS), per un importo di € 1.000.000,00; 

Vista: 

 la Convenzione provvisoria, avente ad oggetto Deliberazione della Giunta Regionale n. 34 del 

08.02.2018 “Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli 

agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE), di cui alla procedura di infrazione n. 2014/2059 e 

alla nota del Ministero dell’Ambiente prot. 24444 del 15.11.2017, sottoscritta tra la Regione Calabria 

e il Comune di Scigliano; 

 la Convenzione definitiva, Rep. 1797 del 04/07/2018 avente ad oggetto “Collettamento delle località 

Cupani, Lupia, Petrisi, San Nicola e Fontanelle all’impianto di località Fiume Bisirico. 

Realizzazione di nuovi impianti di depurazione nelle località Casino Rizzo, Colle Mandria e 

Vallicella del Comune di Scigliano (CS)” depositata presso questo Ente in data 13/07/2018 prot. n. 

2219; 

 

Visto il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di cui all’oggetto approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n. 42 del 28/03/2019; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Richiamata la Determinazione n. 80RS / 111RG del 16/04/2019 con la quale si è proceduto ad indire 

apposita procedura di gara fine di individuare il soggetto cui affidare i lavori in argomento , tramite RDO 

(Richiesta di offerta) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A, dando 

atto che l’importo complessivo dell’appalto risulta pari a Euro 754.866,33 oltre Iva così suddiviso: 

- Importo lavori soggetto a ribasso: Euro 740.065,03 (Settecentoquarantamilasessantacinqueeuro/03); 

- Importo Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso: Euro 14.801,30 

(quattordicimilaottocentouno/30); 

 

Vista la Determinazione del Comune di Scigliano n. 190RS / 282RG con la quale è stata nominata la 

Commissione di gara per la valutazione delle offerte presentata dagli Operatori economici, composta per 

come di seguito riportata:  

- Ing. Giuseppe Morelli – Presidente - Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Zumpano (CS); 

- Ing. Mirko Tucci –  Commissario - Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Lattarico (CS); 

- Geom. Giovanni Mangia – Commissario e segretario verbalizzante - Responsabile Ufficio Tecnico del 

Comune di Mongrassano (CS). 

 

Richiamati ed esaminati i verbali di gara per come di seguito elencati: 

- Verbale n. 1 (Seduta Pubblica); 

- Verbale n. 2 (Seduta Pubblica); 

- Verbale n. 3 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 4 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 5 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 6 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 7 (Seduta Pubblica). 

 



Dato atto che nel verbale di gara n. 7 la commissione giudicatrice proponeva l’aggiudicazione all’ATI 

CALABRO INERTI SRL e FERRARO SRL, che ha conseguito il punteggio finale migliore di 92,06/100 e 

che ha offerto un prezzo di euro € 680.489,80, cui vanno aggiunti € 8.880,78 per gli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso. L'importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 689.370,58 oltre IVA. 

 

Dato atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generali, per l’impresa, sul sistema messo a 

disposizione dall’ANAC; 

 

Accertata la regolarità contributiva estratto mediante il sistema dinamico e telematico DURC - online; 

 

Considerato: 

- che all’interno del Quadro Economico post gara va inserita la spesa riferita alla Commissione di 

Gara, rimodulando lo stesso inserendo l’importo di € 3.000,00 omnicomprensivi, per tutti e tre i 

componenti; 

- che all’interno del Quadro Economico post gara va inserita, la spesa riferita agli imprevisti sui lavori 

per un importo pari al 6%; 

 

Visto il Quadro Economico di progetto rimodulato a seguito di ribasso d’asta per i lavori e nonché a seguito 

delle precedenti modifiche, per come di seguito riportato: 

 
A - LAVORI   IMPORTI 

  
A.1 Lavori  a misura           348.752,92 €    

A.2 Lavori a corpo           391.312,11 €    

  Sommano Lavori        740.065,03 €    

  RIBASSO D'ASTA           59.575,23 €    

  di cui per incidenza mano d'opera  31,16%         230.619,72 €    

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso             8.880,78 €    
  TOTALE LAVORI (A.1+A.2+A.3)        689.370,58 €              689.370,58 €  

  

B - SOMME A DISPOSIZIONE AMMISTRAZIONE         

  
B.1 I.V.A. su lavori  10,00%           68.937,06 €    

B.2 

Spese Tecniche (Progettazione, DL, Coordinamento 

della Sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione 12,18%           83.948,31 €      

B.3 Assistenza al RUP              14.284,50 €    

B.4 Collaudo               5.000,00 €    

B.5 Oneri Previdenziali (su spese tecniche) 4,00%             4.129,31 €      

B.6 I.V.A. su spese tecniche e previd. (B.2+B.3) 22,00%           23.619,67 €      

B.7 Commissione giudicatrice                3.000,00 €    

B.8 Indagini geologiche e di laboratorio             13.000,00 €    
B.9 Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016               5.991,57 €      

B.10 Spese per pubblicità di gara ed ANAC               1.800,00 €    

B.11 Spese per adempimenti catastali       

B.12 Spese per espropri e/o occupazioni temporanei             23.848,40 €    

B.13 Imprevisti/arrotondamenti             41.362,23 €    

  TOTALE SOMME E DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE            288.921,05 €               288.921,05 € 

  ECONOMIE 21.708,37 €         21.708,37 €         

TOTALE INTERVENTO     1.000.000,00 €  

 

Considerato che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: 7871486BBA 

 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il responsabile del procedimento per l’appalto 

dei lavori di che trattasi, indetto con la presente determinazione è stato individuato nel Geom. Maurizio 

Piccolo; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 



Tanto premesso e considerato; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti 

locali);  
 

VISTI 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e succ. mod. e int.; 
- il DPR 05.10.2010, n. 207 e s.m.i. 
- la Legge n. 241/1990;  
 

Tanto premesso e considerato 
 

                                                       DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di prendere atto dei verbali di gara per come sopra riportati; 

Di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale è stato effettuato tramite il sistema AVCPASS 

messo a disposizione dall’ANAC e la regolarità contributiva verificata tramite il sistema telematico Durc-

Online; 

Di prendere atto delle risultanze di gara e di aggiudicare “in via definitiva” i “Lavori di Collettamento delle 

località Cupani, Lupia, Petrisi, San Nicola e Fontanelle all’impianto di località Fiume Bisirico. Realizzazione 

di nuovi impianti di depurazione nelle località Casino Rizzo, Colle Mandria e Vallicella del Comune di 

Scigliano. Interventi di cui alla deliberazione G.R. n.34/2018 - programma degli interventi nel settore della 

depurazione” all’ATI CALABRO INERTI SRL e FERRARO SRL, che ha conseguito il punteggio finale 

migliore di 92,06/100 che ha offerto un prezzo di euro € 680.489,80, cui vanno aggiunti € 8.880,78 per gli 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. L'importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 

689.370,58 oltre IVA 

Di dare atto che l’importo contrattuale sarà pari ad € 689.370,58 oltre Iva come per legge; 

Di approvare il Quadro Economico di progetto rimodulato a seguito di ribasso d’asta per come di 

seguito riportato: 

A - LAVORI   IMPORTI 

  
A.1 Lavori  a misura           348.752,92 €    

A.2 Lavori a corpo           391.312,11 €    

  Sommano Lavori        740.065,03 €    

  RIBASSO D'ASTA           59.575,23 €    

  di cui per incidenza mano d'opera  31,16%         230.619,72 €    

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso             8.880,78 €    
  TOTALE LAVORI (A.1+A.2+A.3)        689.370,58 €              689.370,58 €  

  

B - SOMME A DISPOSIZIONE AMMISTRAZIONE         

  
B.1 I.V.A. su lavori  10,00%           68.937,06 €    

B.2 

Spese Tecniche (Progettazione, DL, Coordinamento 

della Sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione 12,18%           83.948,31 €      

B.3 Assistenza al RUP              14.284,50 €    

B.4 Collaudo               5.000,00 €    

B.5 Oneri Previdenziali (su spese tecniche) 4,00%             4.129,31 €      

B.6 I.V.A. su spese tecniche e previd. (B.2+B.3) 22,00%           23.619,67 €      

B.7 Commissione giudicatrice                3.000,00 €    

B.8 Indagini geologiche e di laboratorio             13.000,00 €    
B.9 Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016               5.991,57 €      

B.10 Spese per pubblicità di gara ed ANAC               1.800,00 €    

B.11 Spese per adempimenti catastali       



B.12 Spese per espropri e/o occupazioni temporanei             23.848,40 €    

B.13 Imprevisti/arrotondamenti             41.362,23 €    

  TOTALE SOMME E DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE            288.921,05 €               288.921,05 € 

  ECONOMIE 21.708,37 €         21.708,37 €         

TOTALE INTERVENTO     1.000.000,00 €  

 

Di dare atto che l'opera è finanziata dalla Regione Calabria a seguito di Deliberazione n. 34 dell’08/02/2018 

di approvazione del “Programma d’interventi nel settore della depurazione - messa in conformità degli 

agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE – di cui alla procedura d’infrazione n.2014/2059 ed alla nota 

del Ministero dell’Ambiente protoc. 24444 del 15/11/2017, giusta Convenzione definitiva, Rep. 1797 del 

04/07/2018 stipulata tra la Regione Calabria e il Comune di Scigliano. 

Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge; 

Di dare atto che le economie derivanti dal ribasso d’asta e dalle modifiche apportate al QE di progetto sono 

pari ad € 21.708,37; 

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento ogni attività conseguente al presente atto; 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali;  

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso 

ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o 

pubblicazione. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        f.to  Ing. Raffaele Pane  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 277  DEL 12/12/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 12/12/2019 

Lì, 12/12/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 12/12/2019 al 27/12/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

  

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


